
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 37           del 7 settembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Piano Informatico dell’Ente Parco per il biennio 2010-2011 – direttive e primo 
impegno di spesa, valevole anche per il biennio corrente�
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento agli artt. 4 e 
17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integr., con particolare riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Viste la propria determinazione dirigenziale n. 25 del 27 
maggio 2008, che ha approvato il Piano informatico 
straordinario per il biennio 2008-2009; 
 
Nella necessità di proseguire l’azione di 
ammodernamento della strumentazione informatica di 
base per gli Uffici del Parco, insieme all’acquisto e 
all’aggiornamento di nuove licenze, alla protezione dei 
dati sensibili; 
 
Stabilito di definire il Piano Informatico per il biennio 
2010-2011, attraverso direttive ed un impegno di spesa, 
disponibile pure per il completamento dell’analogo Piano 
per il corrente biennio; 
 
Confermate le nomine di cui alla precedenti 
determinazioni n. 30 del 3 luglio 2006, n. 12 del 28 
febbraio 2007 e n. 25 del 27 maggio 2008:  
a) nel funzionario esperto informatico, il ‘Valutatore’ 

dello stato di funzionalità delle attrezzature esistenti e 
delle necessità di sostituzione e implementazione; 

b) nel Ragioniere economo, il terminale degli acquisti 
necessari a quanto sopra; 

 
 
 
 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 

Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
a) di stabilire le seguenti direttive per il Piano informatico del biennio 2010-2011: 
 

a1) ogni dipendente, a tempo indeterminato e determinato, deve essere dotato di idonea 
strumentazione informatica di base, che consenta – come minimo – le attività di 
videoscrittura (formato *.doc), la gestione di fogli elettronici (formato *.xls), la possibilità di 
inviare e ricevere e-mail (con indirizzo di posta elettronica non necessariamente individuale), 
la consultazione della rete web e – limitatamente ai responsabili degli Uffici – l’accesso a 
pagine riservate del sito istituzionale in cui riversare copie (formato *.pdf) dei propri atti 
amministrativi; 
 
a2) ogni dipendente, a tempo indeterminato e determinato, deve gestire unicamente 
programmi, che consentano le attività di cui sopra, provvisti di regolari licenze d’uso, con 
password d’ingresso al proprio computer che impedisca l’accesso a terzi; 
 
a3) il ‘Valutatore informatico’ dell’Ente relaziona sullo stato di consistenza delle attrezzature, 
dei programmi in uso e delle protezioni di ciascuna postazione di lavoro, sulla base delle 
condizioni di cui ai precedenti punti, indicando le priorità di sostituzione ed 
implementazione; 
 
a4) il Ragioniere economo provvede agli acquisti – secondo le procedure ritenute più 
opportune – sulla base delle indicazioni della relazione detta del ‘Valutatore informatico’ di 
cui al precedente punto, acquisito sempre il nulla osta del Direttore; 
 
a5) il ‘Valutatore informatico’ deve attivare le procedure amministrative per selezionare un 
soggetto fornitore capace di individuare le modalità di protezione dei dati sensibili di natura 
informatica presenti presso l’Ente Parco; 
 
a6) il ‘Valutatore informatico’ deve attivare le procedure amministrative per l’acquisto di 
periferiche di rete per produzioni di eccellenza e in economia, in relazione al tipo di attività 
di ogni sede di lavoro dell’Ente Parco, comprendendo qui la riparazione dei macchinari in 
uso e le eventuali spese residue di affitto degli stessi; 

 
b) di confermare la nomina del ‘Valutatore informatico’ dell’Ente Parco, il dott. Emanuele 
Guazzi dell’U.O. “Ricerca e conservazione”; 
 
c) di mettere a disposizione del Piano Informatico dell’Ente Parco per il biennio 2008-2009, 
una prima risorsa comunque disponibile pure il completamento dell’analogo Piano del biennio 
2008-2009, secondo gli importi di cui alla tabella seguente, impegnando le stesse cifre sul 
Bilancio 2009, relativamente agli interventi: 
1.01.02.03 – cap.   5 € 2.000,00 
1.01.03.02 – cap.   3 € 2.000,00 
  --------------------- 
 Totale € 4.000,00 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 
 

d) di specificare che il presente impegno di spesa dà luogo a forniture e servizi con le 
procedure di cui ai precedenti punti a3) e a4), lasciando comunque al Direttore la possibilità di 
procedere ad acquisti, con propria determinazione, nel caso di necessità indifferibili ed 
urgenti, anche per evenienze diverse da quelle del Piano Informatico; 
 

DETERMINA 
 

altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_37_09 

 
 
 
 


